

wan på det her område, men ikke som observatør i WHO?

Det undrer mig også meget, at det ikke er lykkedes at skaffe et flertal her i salen for det.

Det er jo klart, at det ikke bare er et spørgsmål om, at man kan stå og sige: Jamen Taiwan blev inddraget i SARS-krisen. Det er klart, for det havde været det gale vanvid, hvis man ikke havde gjort det. Men det at have en observatørstatus betyder selvfølgelig, at man hele tiden kan følge fuldt ud med, og at man i øvrigt også kan bidrage, og Taiwan har faktisk et ganske fremragende sundhedsvæsen. Så jeg må sige, at jeg ikke synes, regeringens argumentation hænger ordentligt sammen på det her område.

Jeg synes, det er for frygtsommeligt, og jeg synes også, at de partier, som støtter regeringen i det her, går meget langt i deres frygtsomhed over for det store Fastlandskina.

Jeg kunne forstå den frygtsomhed, hvis man sagde, at det var en regulær optagelse i WHO, men det er det jo ikke, det er en observatørstatus, og det er jo netop her, hvor man siger, jamen vi må finde en lidt elegant måde, hvorpå vi kan få inddraget Taiwan fuldt ud, både så de kan være med som en del af at være fuldt informeret om, hvad man gør på sundhedsområdet for at forebygge epidemier og andre smitsomme sygdomme, og også for at Taiwan kan bidrage med den sundhedsfaglige viden, som de rent faktisk sidder inde med. Jeg synes, at det er bemærkelsesværdigt, at der er denne modsætning mellem, hvad man gør med hensyn til WTO, og hvad man gør med hensyn til WHO.

Kl. 10.40

Jeg synes – og SF synes – at det ville være en god håndsrækning til Taiwan, som jo rent faktisk har formået at gennemføre en demokratisk udvikling. Fra at have været en diktaturstat har de over 15 år formået at bringe en demokratisk udvikling igennem i Taiwan, som faktisk er nået meget langt. Der er stadig væk skønhedspletter, bevares, men når man ser det i forhold til Fastlandskina, må man sige, at det er uendelig små skønhedspletter: Der er ikke fangeleje; der er ikke alle de ting, vi ved der er i det store og stærke Kina.

Det må vel for pokker også være vigtigt for et lille demokratisk land som Danmark at signalere på alle de måder, man kan komme til, at man selvfølgelig støtter stater, som gennemgår en demokratisk proces, og som oven i købet har formået at gøre det uvoldeligt, hvad jeg egentlig synes er ganske imponerende.

Så jeg vil godt have ministeren til at forholde sig til: Hvorfor er der denne her modsætning mellem det, der sker på WTO-området, og det, der sker på WHO-området?

Hermed sluttede forhandlingen.

## Afstemning

Forslaget til folketingsbeslutning forkastedes, idet 25 (DF, SF, EL og KD) stemte for, 73 (V, S, KF og RV) imod.

Den næste sag på dagsordenen var:

### 4) Anden (sidste) behandling af beslutningsforslag nr. B 19:

#### Forslag til folketingsbeslutning om støtte til børn med psykisk syge forældre.

Af Jette Bergenholz Baurtrup (S) og Sandy Brinck (S).

(Fremsat 22/10 2003. Første behandling 18/11 2003. Betænkning 29/4 2004).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Forslaget sattes til forhandling.

## Forhandling

### Jette Bergenholz Baurtrup (S):

Med det her forslag kan man jo netop bryde den negative sociale arv, ikke bare i tale, men også i handling. Derfor vil jeg også godt sige tak både til Enhedslisten, Det Radikale Venstre og SF, som jo ønsker at stemme for det her forslag. De vil noget for børnefamilierne.

Det undrer mig meget, at regeringen, som jøtaler så meget om at bryde den negative sociale arv, ikke kan godkende netop det her forslag. Det er jo et forslag, hvor man drager omsorg for børn, hvor man går ind omkring de børn, hvis forældre er psykisk syge. Det er børn, som mange gange er de stille børn, som man ikke lægger mærke til. Men der er ikke nogen koordinator; der er ikke nogen til at tage over; der er ikke nogen til at være med til det forebyggende eller det omsorgsmæssige.

Det, jeg har hørt fra Den Psykiatriske Udrykningstjeneste i København, er, at mange gange, hvis en far eller en mor, som er alene med nogle børn, bliver indlagt på en psykiatrisk afdeling, er det tilfældigheder, der afgør, hvor børnene bliver passet. Det kan være en nabo, der er misbruger. Der er ikke nogen andre, der på nogen som helst måde får at vide, at nu er moren eller faren indlagt. Børnene kan gå i årevis og være de stille børn. De kan tale med en lærer, de kan tale med en sundhedsplejerske, og de kan også tale med lægen, men alle tror, at den anden tager over. Og det her forslag går jo kun ud på, at der er en koordinator, og intet som helst andet.

Derfor må jeg sige, at det har skuffet mig meget, at Kristendemokraterne, som jo i hvert fald er talsmand for, at man taler familiernes og børnenes sag, ikke har været inde omkring det her forslag. Det havde jeg dog troet.

Kl. 10.45

At Dansk Folkeparti siger ét, men handler anderledes, har vi jo oplevet så tit, så det undrer mig ikke. Men det undrer mig, at forslaget her falder, for det kunne ellers have været godt for mange børn. Jeg har fået mange e-mails fra unge, som har oplyst, at deres dagligdag har været kaotisk, fordi læreren, sundhedsplejersken eller andre har troet, at der var andre, der tog over, og det vil sige, at de faktisk selv har måttet stå med alle problemerne. I mange hjem, hvor faren eller moren er psykisk syg, er det jo sådan, at familie og venner fravælger dem, så derfor er de meget isolerede.

Jeg vil i hvert fald sige tak til de partier, som vil støtte beslutningsforslaget, og jeg vil håbe, at både Venstre, De Konservative og Kristendemokraterne måske agerer lidt anderledes, når vi nu skal til at stemme.

Hermed sluttede forhandlingen.

### Afstemning

Forslaget til folketingsbeslutning forkastedes, idet 43 (S, SF, RV og EL) stemte for, 57 (V, DF, KF og KD) imod.

Den næste sag på dagsordenen var:

### 5) Anden (sidste) behandling af beslutningsforslag nr. B 55:

#### Forslag til folketingsbeslutning om en forbedret social og helhedsorienteret indsats over for prostitution.

Af Bodil Kornbek (KD) m.fl.

(Fremsat 20/11 2003. Første behandling 20/1 2004. Betænkning 6/5 2004).

Der var ikke stillet ændringsforslag.

Forslaget sattes til forhandling.

Ingen bad om ordet.

### Afstemning

Forslaget til folketingsbeslutning forkastedes, idet 45 (S, SF, RV, EL og KD) stemte for, 55 (V, DF og KF) imod.

Den næste sag på dagsordenen var:

### 6) Anden behandling af lovforslag nr. L 106:

#### Forslag til lov om ændring af byggeloven, planloven og lov om statens byggevirksomhed m.v. (Handicaptilgængelighed og adgang til at iværksætte undersøgelser af alvorlige ulykker i byggeriet).

Af økonomi- og erhvervsministeren (Bendt Bendtsen).

(Fremsat 10/12 2003. Første behandling 29/1 2004. Betænkning 4/5 2004).

Der var stillet 3 ændringsforslag i betænkningen.

Uden for betænkningen var der ikke stillet ændringsforslag.

Lovforslaget og ændringsforslagene sattes til forhandling under et.

### Forhandling

Jytte Andersen (S):

Ved førstebehandlingen af forslaget kritiserede jeg på Socialdemokratiets vegne forslaget for at være for utilstrækkeligt, for at være for svagt og